Eu, Francisco Salomão de Araújo Sousa, Prefeito Municipal de 

Monsenhor Tabosa/CE, no uso das atribuições legais que me são conferidas por lei, 

sanciono e promulgo a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder o piso nacional 

salarial de R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais) mensais aos Agentes 

Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias, conforme a Lei n° 

14.303/2022, que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual - LOA da União. 

Parágrafo único – Os pagamentos do piso das mencionadas categorias a que se refere o